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 فرصتیبرایمشارکتاجتماعی
افراددغدغهمند

حسام الدین نراقی، تسهیلگر ریحان شهر،  از موفقیت طرح ریحان شهر می گوید

طرح ریحان شــهر فرصتی است برای افراد 
دغدغه مند تا ایده هــا و نظرات خود را برای 
رفاه و آبادانی بیشتر محله شان بازگو کنند؛ 
اتفاقی نیک که اگر درست اجرا شود و به سرانجام برسد می توان امیدوار 

بود تهران در آینده ای نه چندان دور به شهری زیبا تر و دوست داشتنی تر 
تبدیل  شود. اینکه اجرای ریحان شهر چه چشم اندازی دارد و آیا می تواند 
آمال و آرزوهای شــهروندان تهرانی را برآورده کند، سؤالی است که 
حسام الدین نراقی، تسهیلگر طرح ریحان شهر درباره اش توضیح می دهد.

مژگان مهرابی 
روزنامه نگار

از آنجا که مجری طرح ریحان شهر اداره 
کل امور زنان و خانواده شهرداری تهران است، این 
موضوع استنباط می شــود که طرح مذکور فقط 
برای رفاه و آسایش بانوان  به اجرا در می آید. به نظر 
شما در ریحان شهر سبک زندگی اسلامی – ایرانی 

فرهنگسازی  شده است؟ 
اجرای طرح ریحان شــهر در واقــع فرصتی برای 
کشف استعداد و توانمندی فعالان اجتماعی برای 
شناساســی مســائل حوزه زنان و خانواده است. 
دیگر اینکه زمینه مشــارکت اجتماعی برای زنان 
و خانواده شــهر را به وجود می آورد. آنها می توانند 
ایده های خوبی  راکه در سر می پرورانند، در قالب 
طرح های اجتماعی، آموزشی، کارآفرینی و توسعه 
فرهنگی ارائه دهنــد. از این رو می توان گفت چون 
خود زنان مجری طرح هستند پس نقش مهمی در 

فرهنگسازی سبک زندگی اسلامی- ایرانی دارند.

برای ایده پردازی در طرح ریحان شهر 
آیا فقط افراد خاصی می توانند شرکت کنند؟

خیر. علاوه بر بانــوان، حتی آقایانــی که اهمیت 
به فضای زندگی شــهری می دهند و رفاه بانوان و 
خانواده آنها دغدغه فکری شان است هم می توانند 
در زمینه های مختلف نظرات خود را ارسال کنند. در 

پیشنهادی برای پیشبرد ریحان شهر و موفقیت 
آن دارید؟

کســانی که می خواهند کار داوطلبانه کنند و در 
طرح ریحان شــهر قدمی بردارند بهتر است در گام 
اول مشکل محله خود را بشناسند تا بتوانند برای 
رفع آن بهتــر تصمیم بگیرند. از ایــن رو با مطالعه 
شرایط زندگی در محله های دیگر و حتی تهران و 
شهرهای بزرگ و کوچک کشور، تجربه های موفق 
و غیرموفق را ارزیابی کنند و از بین ایده های داده 
شده، بهترین ها را انتخاب کنند و  با کمک آنها طرح 
جدیدی را برای محله خود بنویسند. افزایش آگاهی 
در ارائه طرح نقش بسزایی دارد. گاهی شهروندی 
طرحی را می نویسد اما چون کارشناسی و تخصصی 
نیست در اجرا موفق نمی شــود. چه خوب که در 

پروژه نویسی با افراد صاحب نظر مشورت شود.

داوری رویداد ریحان شهر را چطور 
دیدید؟

ریحان شهر دوم فرایندی تخصصی بود که  با حضور 
اســتادان و صاحب نظران اتفاق افتاد. روند داوری 
خیلی مهم بود. بــه همین دلیل فقط بخشــی از 
طرح ها، که به دبیرخانه فرستاده شده بود به مرحله 
داوری راه پیدا کرد. در آنجا همه داورها در کارشان 
مهارت داشتند طرح های ارائه شــده را به چالش 
کشیده و از فرد یا  از تیم پیشنهاد دهنده خواستند 
درباره ضــرورت اجرای طرح توضیــح دهد. طرح 
ریحان شــهر یک فرصت برای افــراد دغدغه مند 
اســت و گروه هدفش فقط افراد محلی نیســتند. 
اســتارت آپ ها، نهادهای دولتی و غیردولتی همه 

می توانند در ریحان شهر شرکت کنند.

کنار شهروندان عادی، افراد صاحب نظر و متخصص 
از سمن ها، دانشگاه ها، اندیشــکده ها و کانون های 
محلی، فرهنگــی و مذهبی در طرح ریحان شــهر 
شرکت کردند. طرح محله محور ریحان شهر با توجه 
به تجربه افراد می تواند تغییراتی را در محله ها ایجاد 
کند؛ چرا که این طرح محله محور اســت و افراد با 
توجه به احساس مسئولیتی که در قبال محل زندگی 
خود دارند برای بهتر شدن شرایط زیستی همکاری 
می کنند. نکته جالب اینکه  اغلب طرح های پیشنهاد 
شده با کمک نظرسنجی از مردم صورت گرفته است.

اجرای هر طــرح و ایده ای در ابتدای 
کار با مشــکلات و موانعی روبه روســت. چه 
دســت اندازهایی در اجرای اهداف راهبردی 

ریحان شهر وجود دارد؟ 
قطعا در مســیر ریحان شــهر موانعی وجــود دارد. 
نخســتین موضوعی کــه می تــوان آن را به عنوان 
دست انداز طرح بیان کرد، کمبود دانش و آگاهی فرد 
پیشنهاد دهنده است. اغلب شرکت کنندگان دغدغه 
محله شان را داشتند، اما به قدر کافی تجربه لازم برای 
طراحی و مدیریت پروژه را نداشتند و نتوانستند در 
نوشتن طرح خیلی موفق باشند.    نکته دوم  کم توجهی 
به فعالیــت تیمی بــود. بعضی افراد، طــرح خود را 

به صورت انفرادی ارائه می دادند. وقتی درباره طرح 
می پرسیدیم، حین صحبت هایشان می گفتند افراد 
دیگری هم در این زمینه کار می کنند. وقتی یک طرح 
قرار است در محله اجرا شود چه خوب که اعضای تیم 
ساکن یک محله باشند. کارگروهی به پخته تر شدن 
طرح کمک می کند. چون باعث می شود اعضای تیم 
راهکارهای خوبی برای توانمندســازی، آگاه سازی  
و جلب مشارکت اجتماعی ارائه دهند و دلیل دیگر 
که نادیده گرفتن آن روند کار را کند می کند،  مسئله 
اعتبار مالی است. عدم پیش بینی امکانات و تجهیزات 

و همچنین بودجه، اجرای طرح را تهدید می کند.

اداره امور زنان و خانواده شهرداری 
برای اجرای طرح ها بودجــه خاصی را درنظر 
گرفته است؟ آیا هر طرحی ارائه می شود باید به 

آن اعتبار اختصاص داده شود؟
با توجه به فرایند مدیریتی منابع مالی، شهرداری 
تهران مبلغ مشخصی را در اختیار امور بانوان قرار 
داده است. از این رو نباید انتظار داشت هر طرحی 

نوشته می شود مورد استقبال قرار بگیرد.

به عنوان کسی که سال ها در زمینه 
فعالیت هــای اجتماعی تجربه داشــته، چه 

نراقی ،پژوهشگر حوزه سازمان های غیر دولتی: 
کسانی که می خواهند کار داوطلبانه کنند و در 
طرح ریحان شهر قدمی بردارند بهتر است در 

گام اول مشکل محله خود را بشناسند.

در دومین رویداد ریحان شهر 148 طرح در سامانه صندوق حمایت 
از پژوهشگران و فناوران کشور توسط شرکت کنندگان بارگذاری 
شد. برای این منظور تفاهمنامه ای میان اداره کل امور زنان و خانواده 
شهرداری تهران و صندوق حمایت از پژوهشگران و فناوران کشور 
به امضا رسیده که تا 5بهمن ماه 1403اعتبار دارد. اگرچه درصورت 

حصول اهداف و قبول طرفین قابل تمدید است.

 148
طرحاجتماعمحور

یکی از تبصره های برنامه چهارم تحول و پیشــرفت شهر تهران 
تعیین کرده که تا پایان سال 1404، 10مرکز جدید شهردخت )مراکز 
تفریحی، فرهنگی و آموزشی مختص دختران( در پایتخت احداث 
شود. برای این منظور4 مرکز جدید در سال 1402 به شهر اضافه شد 

و 4 مجموعه دیگر در دست ایجاد و توسعه است.
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